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GÜNEY ASYADA İSLAMIN YAYILMASINDA SUFÎLERİN ROLÜ

Y.Doç.Dr. Ethem CEBECÎOĞLÜ

Güney Asya'ya harita üzerinde bakıldığında, ilk dikkati çeken
yer, İngilizlerin "Tâcm İncisi" dedikleri Hind yarımadasıdır. Islâmi
literatürde bu topraklar hubût-ı Âdem'in (Hz. Adem'in cennetten dün
yaya indiği) mahalli olarak geçer'. Tarihi açıdanbu ülke, eski medeniyet
lere beşiklik etmiştir. Burada medeniyetin eski oluşunun en önemli
İşaretlerinden biri, tndüs vadisindeki erken devirlerden kalma yazılaıin

hâlâ çözülememiş olmasıdır^. Eski Yunan ve Romalılar, İndus nehrinin
doğusunda kalan yerlere India, müslüman tarihçiler de Hind ve Hindis
tan adını vermişlerdir.^ Yakın çağların tngiliz sömürge yönetimi de aynı

adı kullanmıştır.

Siyasi olarak ilk düzenli İslâm ordularının Hindistan'a girişi, bi
rinci hicrî asra dayanır. Hindûlar, komşu ülkelerden müslüman kadın

ları esir alıp, köle olarak kullanmaya başlar. Bu durumu haber alan dev
rin Irak valisi Haccâc b. Y'usuf es-Sakafî (661-714), onsekiz yaşmdaki

yeğeni Muhammed b. Kasım komutasındaki bir orduyu Hindistan'a
sevkeder.^ 712 tarihinde ^mkû bulan bu askeri harekât ile İslâm ordu
ları, Sind eyaletini ve Multan'a kadar olan topraklan fetheder^. Ancak
bu harekât, diğer bölgeleri etki altına almaktan uzak olduğu gibi, te'dîb-
den öte bir mânâ da ifâde etmemiştir.

Kaheı anlamıyla bu topraklara ilk müslüman ordulannm Saman-
oğuUan ve Gazneliler de\Tİnde nüfuz ettiğini görüyoruz. Esâsen Türkler
hicretin ilk asırlarında Nizak Tarhau (ö. 709), Yapagu Beg, Tuğşâd

(ö. 739), Sultekin (ö. 719) gibi hükümdarlarla İslâm'ı tanımaya başla-

1 cl-Hâzİn, Lübâbü't-Te'vîl fî Me'ânî't-Tenzîl (Kitabu Itfecmû'a mine^t-Tefâsir içinde)
Beyrut trz., c. I. s., 108.

2 Arnold, T.W., Mujeeb M. "HiudİBtân", Î.A., c. V., ». 519.
3 Agm, s. 518.
4 Nadvi, Allama Syed Sulaiman, The Education of Hinduı önder Musltm Rnle, Karacbi

1963, s. 4.

5 Anıold, T. W., Hojceb M, agm, s. 521.
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malarmdanberi^ bu dini kabule ve yaymaya yönelmişlerdir. Samanı

Emiri Abdülmelik'in 961'de ölümü üzerine, yerine geçmeye teşebbüs

eden Türk kölemen komutam. Alptegin başarısız kalınca, kendisine bağlı

kuvvetlerle Doğu Afganistan'daki Gazne'ye çeküir. Gazuc, Samanı Dev
letinin doğusu ile Hindistan arasmda önemli bir bölgedir. Sebüktegin
(ö. 997) iktidara gelene kadar, bu topraklarda Samanîler adına egemen
lik sürdürülür. Sebüktegin'in idaresi sırasmda, yağma yapmak ve köle
almak için Hindistan ovalarına akm yapmak şeklindeki Gazneli an'anesi
şekkül eder. Kaynaklar, Sebüktegin'in Hindistan ile ilk sıcak temasa
Çipal'i yenmekle başladığmı'' ifade eder. Ancak, Gaznelüerin, Saman! et
kisinden tara kurtuluşu, Sebüktegin'in oğlu Sultan Mabmûd-ı Gaznevî
(ö. 1030) zamanmda Gerçekleşmiştir. Mabmud-ı Gaznevî, Ganj
nehrinin' güneyinde Kathiavar yarımadasma kadar ilerler. Burası

Muttra, Kanavca ve Somnat gibi hindû merkezlerine hücûm etmek için,
büyük önemi hâiz stratejik biı* bölgedir.^ Mahmûd-ı Gaznevî'nin Hin
distan'a onyedi sefer yapması, îslâm âleminde "kâfirlere inen balyoz"
olarak şöhret kazanmasına sebep olur. Bu fütûhatlar, dinî bir heyecan
atmosferi içinde yapılmıştır.

Onikinci yüzyılda Muhammed Gurî'nin (ö. 1206), Hindistan'ın geri
kalan bölgelerini fethederek yedi asır sürecek bir Türk-îslâm hakimi
yetini başlattığım görüyoruz^. Ancak şunu peşinen belirtmek gerekir ki,
bu yedi asırlık sürede Müslüman Türk yöneticiler, hindulara hemen her
yönden geniş bir toleransla muamele etmişlerdir. îşte bu yeni idare ile
biılikte İslâm dini büyük ölçüdesufîler, sufî-vâizler ve tüccarların çaba
ları sonucu yayılma imkanı bulmuştur.

Hindistan'a ilk gelen müslümanlar, coğrafya, din, dil, ırk, renk,
kültür ve medeniyet açısından tamamen değişik bir dünya ile karşı karşı

ya idiler. Bu dönem Hindistan'ı hakkındaki en sağhkb bilgileri, o devir
de kaleme aldığı "Kitabu't-Tahkîk Mâ li'I-Hind" adlı eseriyle Ebu'r-
Reyhân el-BejTÛnî (973-1061) vermiştiriO. Hindistan'm kültür ve me-
deniyetindeki esrar ve buradaki insanların yaşama biçimi, yeni fâtih-

6 Kitapçı, Zekeriya, Türkistan'da Mtisliiman Oİan tik Türk Hükümdarları (Türk Dünyası

Araştırmaları Vakfı yaymlan), îstanbul 1988, as. 27, 37, 44-48, 52.
7 cl-Utbî, Ebu'n-Nasr, Tarihu'l-Yemînî, İstanbul 1926, c. I., s. 58; lbnn*l Esîr, el-KfinuI

fi't-Târîb, Kâbire 1934, c. VII, s. 86.

8 Bosworth, C.E., İslâm Devletleri Taribi, çev.; E. Metçil, M. Ipşirli, İstanbul 1980, ae.
225-261.

9 Arnold, W., "Hindistan", lA, c. V/1, s. 521.
10 Sayılı, Aydın, Bîrûnî, Belleten, c. XIII, Ankara 1949, ss. 49-52, 54.
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lere çok garip geldi. TimuroğuUarından Zahîruddin Babür Şâh*ın bu
konuyla ilgili düşünceleri oldukça ilgi çekisici görülmektedir: "... Hin-
distau ahalisinin çoğu kâfirdir. Hindistan letafeti az olan bir yerdir. Hal
kında güzellik, iyi muamele, edeb zevk, idrak, kerem, mürevvet, hüner,
usûl, intizâm, kaide, iyi nam, iyi et, üzüm, kavun, meyve, soğuk su,
iyi ekmek, hamam, medrese, mum meş'ale ve şamdan gibi nesnelerden
hemen hiç l)iri yoktur..."". Esasen Hintliler dil, din, örf, adet ve başka

sebeplerden dolayı yabancılarla temasa geçmekten sekmiyorlardı. ^2

Kast denilen bh takım karizmatik yapıda sınıflara bölünmüş hin-
dûlar, daha ilk karşdaşmada, müslümanları kast dışı ilan ederek, on
lara Mâlclîç (pis, murdar) lâkabını takmışlardı. Onlara göre, müslüman-
larla oturmak, evlenm,ek, yemek, içmek, hattâ onların yanına yaklaşmak

yasaktı. Yüzyıllarca bir arada yaşamalarına rağmen, bindûların dinî ve
içtimâi aşırı negatif tutumu yüzünden, her iki dinin sâlikleri, aynı ka
bın içindeki su ve yağ gibiydiler^^.

Müslümanlarm, hicretin hemen ilk asrmda, Hindistan'la temasa
geçmesiyle, sanskrit kökenli bazı kelimelerin arapçaya geçişi de aynı

oranda hızlandı. Kaynaklarda tesbit edebildiğimiz, sanskrtitçeden arap
çaya geçmiş kelimelerin bazıları şu şekildedir:

Sanskritçe Arapça

Moshka Misk

Kâpûr .;.... Kâfûr
Jiranjabira •. Zencebîl
Kantikphal J.... Karanfil
Pipli Fıdful

Naryâl J.... Narcîl
Mosh Muz

Chandan Sandal^^.

Verdiğimizlisteye dikkatle bakıhrsa, bu kelimelerin hemen hepsinin,
tarihî Hind ihrâc ürünlerinin adları olduğu görülür. Bu da, Hind-Arap
ilişkilerinin, ilk olarak, ticâri sahada başladığını gösterir. Diğer bir deyiş

le, aradaki ilk etkÜeşim, ekonomik seviyede tahakkuk etmiştir. Bu ticâ-

11 Pakistan Postası yıl: 1972, Ocak-AraUk sayısından özetlenerek.
12 el-Rîrûnî, Ebu'r-Reyhân, Kitalıu Tahkik Mâ li'l-Hind min Makûletin Makbûletin

fi'I—Akh'l-Merzûle, Haydarabâd 1953, ss. 14-17.
13 Pakistan Postası, aynı sa>ı.

14 Nadvi, Allama Syed Saleiman, The Fdncation..., s. 2,
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ret kervanlarımu yolcıUuklanna sufilerin ve sufî vaizlerin, tslâm'ı teb
liğ etmek üzere katıldığını görüyoruz. Massîgnon, bu konuda aynı ka
naati paylaşarak şöyle der: "... Sufücrin Hind yarımadasında islâm'ın

yayılmasına katkısı büyük ölçüde olmuştur, islâm dinînin beynelmilel
ve dünya çapında bir din olması, işte bu sufîler sâyesindedir. Sufîleı müs-
lüman olmayan ülkeleri, insanları irşâd için dolaşmaları sebebiyle islâm
dini beynelmilel olmuştur. Çiştiyye, Şuttâriyye, Nakşbendiyye derviş

leri, Hindistan ve Malay adalarına gidip, yerli ahalinin dillerini öğie-

nerek, onlarm hayatlarına karışmış olduklarmdan, o ülkeleri dışarıdan

gelip fetheden ve başka dil konuşan mutaassıp fâtihlere göre, halk
arasında islâm daha ziyade yayılmıştır, islâm dininin âlemşümûl ol
ması, da, işte bu sûfîler sâyesindedir. Zira bütün insanlar için tabiî
ve aklî bir tevhîd olan hanîfUğin mânevi ve ahlâkî etkisini ilk olarak su
fîler anlamıştır"-l^.

Bernard Lewİ8 de sufî misyonerler hakkında, benzeri görüşleri

paylaşıp konu ile ilgili olarak şunları söyler: "Kıt'a Hindistan'm-
da islâm'ın yayılmasında en etkili faktör, müslüman velîlerinin, ül
keye barışçı faaliyetlerle girmeleri olmuştur. Bunlar, hoşgörü ve te
vazu ile aşağı tabakadan insanlarm arasına karışmış, müslümanlarm
arasmdaki kardeşlik ahlâkmı, bu insanlarm gözünde, katı kast tabu
suna karşı güven dolu, mutlu bir sığmak durumuna getirmişlerdir"!"5.

Bir mutasavvıfın vardığı son nokta, islâm'ın evrenselyönünü yaşa

yarak elde etmesidir. Mutasavvıflar, canlı ve cansız tabiatla bütünleşe

bilme, yahut onu algılayabilme ve özümleme vasfım, kendilerini aşarak

kazanabilmiş kişilerdir. Onlar bu bakımdan bir ayaklarıyla islâm'da
kımıldamadan sâbit dururken, diğer ayaklarıyla toleransh olarak her
meslek ve mezheple temas kurabilmeye açıktır, işte, her görüşe açık,

kendinden emin bu tavır, onlara yeni fethedilmiş bölgelerde islâm mis
yonerliği rolünü yüklemiştir. Yeni fethedilmiş Anadolu toprakları is-
lâmlaşırken, nasıl derviş istilâsma maruz kalmışsa, aym durum Hindis
tan'da da vukû bulmuştur. Yakm zamanlarm doğubilimcisi Thomas
Arnold, bunun altındaki espiriyi açıklarken şu yorumu yapar: "... Hin
distan, Endonezya ve zencî Afrika'nın büyük bölümlerinin, günlük
hayatlarında islâm'ın temel yükümlülüklerini yerine getiren sufî vâiz-
lerin sürekli etkinbği sonucu Islâmlaştığı kesindir. Bu, mantıkî, ya dahu-

15 Massigoon, Louis, Essai bui les Originee du Lexique Teclmique de la MyBtique Masııl-

maoe, Paris 1968, s. 5.

16 Lewİ8, Bernard, The Araba, London 1950, s. 121'
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kuki kılı kırk yarmalara başvurmadan, Allah'a duyulan aşk ve güven,
Peygamber ve ashabına duyulan sevgi sayesindedir" '̂̂ .

Sufîler tebliğ sırasında, bazan yogilerle keramet yarışmaları da
yapmaktadır. Bu tür tabiatüstü yarışmalarda sufîlerin galip gelmesi
sonucu, o bölge kısmen veya toptan İslâm'a girmektedir^®. Arbcrry bu
hususla ilgili olarak bir olay nakleder. Bu olayda bir kasabada yaşayan

yogi ile bir islâm sufisi, halkın huzurunda bir güç denemesi yaparlar.
İkisini bir tepede fıçıya koyup, ağzını kapayarak aşağı yuvarlarlar. Ola
yın sonunda yogi ölürken, İslâm sufîsine hiç bir şey olmaz. Bımu

gören bölge halkı İslâm'a girerim.

Aynı husus Keşmir'de de yaşanmıştır. Srinagar'in Kal-i Mandar
bölgesinde üstün güçleriyle şöhret yapmış bir Brahman yaşamaktadır.

Seyyid Ali Hemcdanî, müridi Seyyid Kebir'i görevlendirerek, bu Brah-
mana haddini bildirmesini ister. O da, ayakkabısına Brahmanm pe
şinden gidip, kafasının üzerinde durmasını ve hızla ona vurmasını em
reder. Brahman gücünü kullanmasına rağmen, olayın vukuûna engel
olamaz, neticede mağlup olur; bu durumda, Kübrevî şeyhi Seyyid Ali
Hemedani'nin kendisinden üstün olduğunu kabul ederek İslâm'a girer^O.

Kaynaklarda zikredilen bir başka olay da şu şekildedir. Güney Hin
distan'daki Dudekuloslar, türbesi Penukoda'da bulunan Baba Fahred-
din'e büyük bir saygı duyarlar. Zira, Sistan asıllı bu şeyh o yörenin
islamlaşmasına neden olmuştur. Bu zat Hz. Peygamber (s.)in rüyada
verdiği emirle, Hindistan'a gider. Triçinopoli'de Nezir Şah adlı bir şeyhe

bağlanır. Onun yönlendirmesiyle iki yüz dervişle birlikte Penukonda'ya
islam'ı yaymaya gelir. Orada bir hindu mabedi yakınma yerleşir. Yö
renin racası bundan hoşlanmaz. Kendi sarayının rahibi ile bu müslüman
velisini,, (hangisinin mabede reis olacak güçte bulunduğunu anlamak
üzere), yarışmaya tabi tutar. İkisi, içi kireç dolu, iki büyük çuvala yer
leştirilip ağızlan kapatıhr, büyük bir ha\'uza atılır. Rahip ölür, Baba
Fahreddin ise yakında bir tepenin üzerinde sağ salim bulunur. Raca bu
olay üzerine İslama girer mabed de cami haline getirirüir^l.

17 Arnold, Thomas, The Preacbing of islam, Lahote 1956, s. 130.

18 Schimmel, Aonemarie, Tasavvufım Boyutları, çev.: Ender Gürol, 8. 305

19 Arbcrry. .T. A., An Introduction to the Hîstory of Snfism, a. VII.

20 Rafiqi, Abdul Qaiyum A.A. Sufiamin Kaahmir, From the Fourteenth to the Six>
teenth Centruy, Delhi trz., a. 35-37.

21 Amold, Thomaa, Preaching, a. 271.'
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Keramet göstermek, velîlerin son derece kaçındığı bir husus olmakla
beraber, HindistanMa bir tebliğ unsuru olarak kullanılması, bizce şu şekil

de açıklanabilir: insanlara anlayabileceği dildenhitabetraek, tebliğin öne
mli ve vazgeçilmezbir unsurudur. Sihir, büyü, gözboyama gibi olaylara,
gündelik hayatta sıkça rastlanan Hindistan toplumunda, halkın hitab-
edilecek önemli ilgi alanı, ister istemez bu yönde gelişmiş bulunmakta
dır. Hz. Musa'nın sihirin yaygın olduğu eski Mısır uygarhğına mensup
topluma, yine aynı yönde hitap etmesi, bu hususun Kuı'ânî bir örneğini

teşkil eder. Halkın doğaüstü olaylara fazla rağbet göstermesi, Hindis
tan'daki sufîleri, bu tür keramet yarışmalarınasevketmiş olabilir. Bütün
bunlara rağmen, gerçek kerametin istikâmet olduğunu ve insanlaıın

Kur'ân'da ifade edildiği gibi, İslâm'a körükörüne değil, basiret üzere de-
vet edüme8İ22 gerektiği, kanaatini taşıdığımızı da bebrtmek isteriz.

Kaynaklardan tesbit edebildiğimiz ilk Hiut-İslâm sûfilerinden biri
sinin etkisiyle, Kuzey Hindistandaki racalardan biri, ilk defa olarak
Kur'ân-ı Kerim'i Hind diline tercüme ettirmiştir. Şimdİ bu sûfilcrden
bir kısmını görelim:

1. Süleyman (ö. 854).

2. Ebû Zeyd (ö. 856): Bu sûfî Kuzey Dekkan'a kadar gitmiş ^•e
orada tebliğ faaliyetlerinde bulunmuştur.

3. Ebu'l-Hasen el-Mes'ûdî ve Ebû İshâk Istahrî, 915 tarihinde
Hindistan'a gelerek, halkın dikkatini, sevgi ve sayıgısmı kazanarak is
lâm'ı yaymışlardır.

4. Ebû Delef Yenbûî: XI. asırda Keşmir, Multan ve Sind eya
letlerini geçerek Çin'e kadar gittiği rivayet edilir.23

5. Hoca Muinuddin Çiştî (ö. 1236): Hindûiann dinî merkezlerinden
Ecmir'de faaliyet göstermiştir.

6. Kurb Ka'kî: Faaliyet alam Delhi'dir.

7. Celâl-i Tebrizî (ö. 1244): Bengal.

8. Ferid-i Şükker Ganjî (ö. 1265): Pakpattan.

9. Celâl Sorphpûş (ö. 1290): Biholyar'da Uttaş bölgesinde.

10. Muhammed Giysû-dırâz: Belgom'da.

11. Ebû Ab Kalenderi (ö. 1421): Panipat.

22 Yusuf (12). 108.

23 Nadvi, The Educetioıı of Hindus, s. 8.
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12. Şah Celâl Yemânî (ö. 1471): Assam eyaletinin Silhet bölgesin
de faaliyet göstermiştir24.

13. Seyyid Ali Hcmedanî (ö. 1385): Keşmir.

14. Mir Muhammed Hemedanî: Keşmir.

15. Seyyid Hilâl: Assam.

16. Seyyid Emin (Ö. 1582): Assam.

17. Kadiri Şeyhi Seyyid NimetuUah Şah ve talebesi Şeyh Mirak:
Keşmir.

18. Rişiyyc Şeyhi Nurcddin el-Üveysî (ö. 1439): Keşmir25.

19. Abdullah eş-Şuttâri (o. 1415)26.

Bu sufîler arasmda geniş şöhretiyle dikkati çekenler, malları ve can
larıyla, dünyevî garazlar gütmeden îslâm dininin misyonerliğini yap-
Duşlardır. Bunlardan, Ferid-i Şükker Ganjî, (ö. 126d) Îslamî bilgisinin
genişliği, yöresel dilde yazdığı îslaroh anlatan şiirleriyle hakb bir şöhrete

sahip olmuş ve adına Peneâb eyaletinde Feridkotşehri inşâ edünıiştir.27

Yine bu ilk sufî tebliğ ordusu arasında büyük mutasavvıf Hüseyn
b. Hallâc el-Mausûr (ö. 921), da görülür., Hallâc 905 tarihinde deniz
yoluyla Gucerat'a varmış, orada Du"svala ve Pcnjara yörelerinde İslâm'ı
anlatmış28, oradan Sind'e ve İndüs-vadisine geçmiştir. Daha sonra Türk
istan ve Turfan'ı dolaşarak gayr-i müslimleri İslâm'a davet faaliyetlerin
de bülunmuştur26. Bugün, onun vasıtasıyla İslâm'a giren Hind müslü-
manları "Mansûrî' lakabıyla anılmaktadır^^.

Kaynaklara göre, Sufîler tebliğe, hindûlann anladığı üslûbla baş

lamaktadır. Sufîler, kendilerini dolayh biçimde Vaisnavit ve Shaivit
inanç ve uygulamaları içinde tanıtarak işe başlarlar; sonra kendüerimn
samimi din bilginleri olduklarım hindûlara kamtlayarak, onlara Yüce
Tannmn yeni bir isminden, yani Allah'tan, Muhammed (s.) isimli yeni
bir Avatar'dan ve giderek yeni bir şeriat ve yeni bir yaşama yolundan
sözederlerdi^C Bu arada, sûfîlerin Kuzey Hindistan'da Sih ve Bahti
öğretilerini etkilediklerini söylemeden geçemiyeceğiz^2.

24 Bedevî, Abdurrahnıan, Târîhu't-Tasavvnfi'l-İBİânıî, Kuveyt 1978, (ikmci baskı), s. 40.
25 Rafigi, A.A. History Sufism in Kasbmir, ss. 98 vd.
26 Bedevi, Tarihu't-Tasavvuf, s. 40.

27 Loıi|çwort, D.W., lA, e. IV, s. 569.
28 Bedevi, age, s. 38.

29 SrhİEune], Tasavvufun Boyutlan, s. 68-9.
30 .Altınla;, llajı-ani. Tasavvuf Tarihi, Ankara 1986, s. 74.

' 31 Staddart, L., The New World of islam, London 1921, s. III.

32 Cuiiiaume, A„ islam. Pelikan yay. 1962, s. 85.
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Islamlaştırma faaliyetleriude btüunan sufîler arasında, ilk hicrî
asırlarda Hindistan'a gelen Ebû Meş'ar es-Sindî'yi ve faaliyetlerini unut
mamak gerekİT.33

Dinde zorlama yoktur, kuralına göre, muhataplarım maddi zorla
ma uygulamasma yönelmeden, gönüllü ye serbest irâdeye dayah olarak
tslâm'a sevkeden mut^avvıflar, ilk medeniyetlere beşiklik etmiş, bu
yarımadada başarılı olmuşlardır. Naclvi'nin ifade ettiği gibi, müslüman
Türk yöneticilerin resmî dil olarak Farsça'yı mecburî hale getirmeleri ve
yerli halkın bu yeni dili öğrenmesi, bu dilde eserler verilmeye başlan

ması, Islâm'm tebliği açısından önemli bir avantaj olmuştur^^.

Umunu İslâm fütûhâtından önce, Hindistan racaların yönetimi
altmda iken, bu ülkeye tebliğ faaliyetlerinde bulunmak üzere gelen
sûfîler arasında Türk kökenli Şeyh İsmail'i görmekteyiz. Bu sufî, 1005
senesinde Lahor'a gelmiş ve bu yörenin islâmlaşmasmda gayretler göz-
termiştir^s,

HİNDİSTAN'DA İSLAMLAŞMA AÇISINDAN BİRİNCİ

DERECEDE ROL OYNAMIŞ TASAVVUF OKULLARI

1. Çiştiyye Okulu: Bu tasavvuf okulu, aslen Horasan'ın Çişt yö
resinde doğmuş Ebû İshak tarafmdan kurulmuş ve memleketine nis-
betle bu okul Çiştiyye adıyla anılmıştır. Hayatının sonraki dönemle
rinde Suriye'de yaşayan Ebû İshak, Akkâ'davefat ederek, oraya defne-
dilmiştir36. Hoca Muînuddîn Çiştî (1142-1193), bu tasavvuf okulunu
Hindistan'a taşınuş ve orada İslâmiyet'i yayma faaliyetlerinde bulun
muştur. Doğum yeri Sistan olan Hace Muînuddin, Afitâb-ı Mulk-i Hin
di (Hind diyannm güneşi) lakabıyla tanımr^L Bağlılarımn Garîb Nav-
vâz diye tamdıkları Hoca Muînuddin Çişti, baba ve ana tarafından Hz.
Hüseyu neslinden olup38, ayrıca annesi Bağdad'ıu ünlü Hanbelî sufîsi
Şeyh Abdülkâdir-i Geylânî (1077-1166)'nin yeğenidir^?. Babası da, ken
disi gibi mutasavvıftır^.Hace Muînuddin, rivâyetlere nazaran Hicazda

33 Nadvi. age, s. 4-5.
34 Aynı eser, sa. 17 vd.

35 Aziz Ahmad, An Intellectual Hiatory of lalam in India, (lalamic Surveya, VII) Edin*

bon^h 1969, a. 34.

36 Naz, Kiıwaja Mueen-nd-Din Chiahti, Lahora 1970, a. 23.
37 Margoliouth, **Çişti*', ÎA, c. III, a. 435.
38 Naz, age, a. 23.

39 Aym eaer, a. 25.

40 Matgolioutlı, agm, a. 435.
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iken rüyasında Hz. Peyganıbcr'i görerek, Ondan Hindistan'a îslâm'ı

tebliğ emrini alır. Mürİdleriyle Hindistan'a giden Hâce Muinuddin
mabedler ve putlar beldesi olarak tanınan Acmir'e yerleşerek, orada
dergâhım kurar. Burada, halifelerive müridleriyle etrafa İslâm'ı anlat
maya ve yaymaya çalışır. Hâce Muinuddin aynı şehirde vefat ederek
oraya dcfnolunur. Kendisinden sonra, Çiştiyye okulundan gelen, lider
vasfını taşıyan sufÜer, bu dünyajı, âhireti, (zaruret miktarı hariç ol
mak üzere) uyku ve yemeği terketmek manasına gelen Külâh-ı Çehâr
Terkî adlı bir başlık (tâc) giymeye başladüar'^^ Hâce Muinuddin'in
ardından, biri Delhi'de Bahtiyâr Ka'kî (ö. 1236), diğeri de Nagor'da
Şeyh Hâmidüddin tarafından olmak üzere iki yeni merkez kuruldu.
Bu merkezler, İslam'ı yayma faaliyetlerine karargâhlık etmişlerdir.

Daha sonraki tarihlerde, aynı görevi ifâ eden bir Çişti sııfîsi, Ganj-ı Şük-

ker adıyla ün yapmış Şeyh Ferid (yahut Ferideddin) (ö. 1323) zuhur et
miştir. Bu ünlü Çişti sufîsi, erken Tuğluk ve son Halci hanedam dönem
lerinde (Halcîler: 1290-1320, Tuğluklar; 1320-1414) yıUarmı ihtiva
etmektedir)**- bütün Hindistan'ı mânevi gücüyle etki altına almiştı***.

Çiştiler, Şeyh Sirâcüddin (ö. 1357) ve Alâeddin Simnânî (ö. 1405) vasıta

sıyla Canj vadisi boyunca faaliyette bulundular. Bu arada Muhammed
Giysû-dırâz (ö. 1422) te'lif ettiği çok sayıda eserle, Dekkan bölgesinde
etkili oldu. Çiştiyye tasavvuf okulu, Ekber Şah'ın Şeyh Sâlim'e yakın

ilgi göstermesi ve sempati duymasına rağmen, ilk devirlerdeki parlak-
lığmı yitirdi. Bu tasavvuf okulunda, çile, semâ', zikir, murakabe gibi
unsurlar dikkati çekmektedir.

2. Suhreverdiyye Okulu

Bu ta8a\-vuf okulu. Şeyh Necilıüddin Abdü'l-Kâhir es-Suhreverdî
(ö. 1235) tarafmdan tesis olunmuştur'*^. Multanh Şeyh Zekeriyya tarafın

dan Hindistan'a girmiştir.Bu tasavvuf okulu, halvet anlayışı ile farklı bir
özellik taşır'*^. Celâleddin Suhreverdî adlı bir başka sufî, bu okulu Bengal'e
nakletmiştir. Her tasavvuf okulu fakirliği öne alan ilginç bir karakteris
tiğe sahip iken, SühreverdtUk zenginliği tervîc etmiştir. Multanlı Zeker-
iyya'dan sonraki SuhreverdÜerin, Halci ve Tuğluk hanedanlarıyla yakın

ilişki içinde bulunduklarım görüyoruz. Hatta hu ilişki devlet ileri

41 Aziz Ahmad, age, ». 5S.

42 Oztuoa, Yılmaz, İslâm Devletleri, C.I., Ankara 1989, s. 836-840.
43 Aziz Ahmad, age, s. 35.

44 Pakalm, Mehmet Zekî,OemanhTarih Deynnleri ve Terimleri SOzKi|[ü, c. III., Istanbol
1983, u. 286-7.

45 Arberry, John, Soufism, London 1950, a. 86.
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gelenleriüin Suhreverdîliğe girmesine sebep olur. Aym durum onyedinci
yüzyıl Babür yöneticilerinin Nakşbcndîliğe meyletro.esi şeklinde tekerrür
etmiştir^. Celâlcddin Sorh Buharı, bu tasavvuf okulunu Üch'ta yaymış

önemli liderlerdendir. Sulıreviirdîlcrin tarih içinde, bir ara siyâsî iktidara
da geçtiğini kaydetmeliyiz. 1443 senesinde, Suhreverdî sufî liderleri Sind
ve Multau eyâletlerinde kısa süre politik gücü ele geçirerek, buralarda
devlet kurmuşlardu*. Bu tasavvuf okulu, Timur istilasından sonra za
yıflamaya maruz kalmış, sonunda sadece Gücerat eyâletinde varlı-

ğmı sürdürür lıâle gelmiştir.^''

3. Kadiriyye Okulu:

Ünlü Haubeli Şeyh Abdülkâdİr Geylânî (1077-1166) tarafmdan ku
rulan bu tasavvufı sistem, 1482 senesinde Muhammed Gavs'in gayreti
ile Hindistan'a girdi. Bu sufî Uch'ta bir Kadirî hangâhı tesis etti. Hin
distan'da tam olarak yayılması da Moğol sultanları döneminde Şeyh

Mahdûm Muhammed vc Şah Nimetullah vasıtasıyla oldu. XVI. asırda,

tanınmış Kadirî şeyhi Davud'un kurduğu dergah, İslam'ın hindular
arasında yayılmasında etkili bir rol oynadı. Kadirîlik, Şeyh Mir Mu-
hammed'in Dârû Şikoh (Şah Cihan'ın oğlu)'un özel öğretmeni oluşu do
layısıyla, Hind topraklarmda altın devrini yaşamaya başladı. XVIII nci
asırda, ünlü Hind Kadirî okulu şeyhleri Mulla Şah ile MuhibbuUah
Allahâbâdî gayr-i müslimlere aşın yumuşak ve toleransh bir tavırla

yaklaşarak çok sayıda ihtidaya vesile oldular. Bu tasavvuf okulu gü
nümüz Hindistan'ında iki popüler tarikattan birisidir^®.

4. Nakşbendiyye Okulu

Bu tasavvuf okulunu da Hoca Muhammed Bahâcddin Nakşbend

(ö. 1387) tesis etmiştir. Hindistan'a girişi ondan iki asu- sonra Hoca
Bakî Biliah Kabulî (ö. 1603) tarafından olmuştur^?. Bu tasavvuf
Okulunun Suhbet, zikr-i hafî, murakabe teveccüh, rabıta, tefekkür-i mevt
gibi temalardan oluştuğunu görüyoruzSO. Ekber Şâh, Hoca Bakî Biliah'a
Babüriü yönetimi olarak destek verdi. Bu okul, devamh ilim tahsili.

46 Bilgin, İbrahim Edlıem, Devrimci Sûfi Hareketleri ve İmam-ı Rabban!, İstanbul

19İ39, s. 106 vd.

47 Aziz Ahmad, age, s. 39.
48 Aziz Ahmad, age, s. 42.
49 Ktıfralı, Kasım, rS'akşbendtliğin. Kuruluşu ve Yayılışı (Basılmamış Doktora tezi, tÜEF,

1950), 8. 93.

50 el-Kürdi, Muhammed Emin, Tenvfru'i-Kulûb, Kalûre 1322, s. 354 vd.
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islâm'ı yayma vc sohbet vasıtasıyla, İslâm'ın Hind topraklarında güç
lenmesine emek sarl'etmiştir. Bu okulun genel görüşünün vahdet-i
şuhûd (pheuoraenological monism) olduğunu önemli bir husus olarak
kaydetmemiz gerekir. Bu doktrin, onyedinci asırda Nakşbendî şcylû

Ahmed-i Sirhindî (îmam-ı Rabbani diye meşhurdur) (ö. 1624) tarafm-
dan geliştirilmiştir. Nakşîlik başlangıçta Hindûlara karşı sert tavırlı

olarak temayüz etmiş iken, sonradan MazKar-ı Cân-ı Cânân Şemsüd-

din (ö. 1780) zamanında, bu tavır toleransa dönüşmüştür. Nitekim Şah

VeliyyullahDihlevî, Budizm'i tamamlanmamış ve kusurlu olarak müta
laa etmekteydi. Vahdet—i Vücûd'a antitez olarak İslam düşüncesine

renk ve solukgetiren bu hareket (veya diğer bir tabirle SirhindîHareketi)
zaman içinde, Orta Asya steplerine kadar ulaştı. Bu okuluu özellikleri
İslam'a sıkı bağldık, sünneti Hz.' Peygamber sevgisiyle noksansız olarak
yaşamak, vahdet-i şuhûd, semayı red ve rabıtadan ibarettir^'.

Sirhindî hareketi, tasavvuftaki bazı sapmaları düzeltmek üzere
ortaya çıknuş, tepkisel karaktere sahip oluşu ile dikkati çeker. Daha sonra
Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1762), \e Suriyeli Abdulganî Nablusî (ö.
1731) Vahdet-i \-ücütçulukla şeriatın ahlâkî hükümlerini uzlaştırarak,

Hind müslümau dünyasına farkb bir soluk getirir52.

Burada şu hususun bilinmesinde yarar görüyoruz. Jat ve Marat
denilen aşırı Hindû milliyetçi gruplar, tarih boyunca, sayısız masum
müslıimanın kanına girmişler ve hiç bir zaman bilinçli bir mukavemet
ile de karşılaşmamışlardır. îşte bu aşırı uçlara en bilinçli direniş hare
keti, yine Hind Nakşbendîlerinden geldiği için. Aziz Ahmed bu tavrı

belirlemek üzere bir eserinde "Nakşbcndüerin Reaksiyonu" diye ayrı

bir başlık açmiftır53. Prof. Schimmel, Hind Nakşbendîleri için şu tes-
bitlerde bulunur: "Nakşbendîlik, Hindistan'da, her yerde, islâm'ı Hin
duizmle birleştirme (Sihizm ve diğerleri) hareketlerine karşı savunma
konusunda çok önemli rol oynamış olup, bu husus doktora seviyesinde
çalışılabilir genişliktedir. Yine Nakşbendîler, Hindistan'ı idare eden
Moğol hükümdarlara, doğru yoldan ayrılmamaları için yakın olma gibi,
siyasî yönde de faaliyetler göstermişlerdir. Bu da ilmî bir araştırma

konusu olma durumunda himmeti! eller beklemektedir."54.

51 Aziz Ahmad, age., s. 41.

52 Fazlur Rahman, islam, London 1966, s. 179. .

53 Aziz Ahmed, agc, ss. 182-191.

54 Schimmel, Tasav^Tifun Boyutları, s. 339.
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5. Kerramiyye Okulu

Bu tasawuf okulu Beni Nizar'dan, Zaranc kasabasında doğup, Ho-
rasanMayetişen Ebû Abdullah Muhammed b. Kerrâm (ö.869) tarafından

tesis olunmuştur^S. Bu okul tasavvufu camilere sokmakla tanınmış

olup, mensupları, namaz kılınan bu yerlerde namaz haricinde halka açık

dersler verirlerdi. Tekkeye geçmeleri daha sonraları olmuştur. Bu ta
savvuf okulu, özellikle Hindistan'ın kuzey mıntıkalarında islâm'ı yay
ma faaliyetlerinde bulunmuş ve oldukça semereli sonuçlara ulaşmıştır^ö.

Ebu Bekir Ishak bin Mahmasaz (ö. 994)'ın 5000 (beşbin) zimmîyi muslü-
ınan etmesi Gazneli Sultanı Sebüktegin'in hürmetini celbetmişti^'^.

Yine Ebu Bekir'in oğlu Muhammed'in, Mahmud b. Sebüktegin'i Batınî-
leri şiddetle takibe ikna etmeyi başarması58, bu tasa\'vuf okulu adına ger
çekten olumlu bil' puvandır.

6. Kalenderiyye Okulu

Müessisiniu Şeyh Cemaleddin olduğu söylenir^^. Bunlar, islam'a
bağlılık açısmdan gevşek görülürler. Hemedanlı Baba Tahir Uryan'ın

kendi anlatımıyla bir Kalenderi şöyledir: "Ben kalender denilen serseri
bir dervişim /Ne ateşim, ne yerim, ne yuvamne de tekkem var / Gündüz
dünyayı gezer / Gece olunca da başımın altına bir kerpiç alır uyurum"6ö
Gezginci karakterleri nedeniyle tekkeleri, evleri, belli yurtları olmadığı

gibi, islâm dünyasmın hemen her tarafma dağılnnşlardır. Onlar bu
toleranslı tavırları ile Hind topraklarında da dikkatleri üzerlerinde
toplamış ve ihtidâ olaylarında aktif rol oynamışlardır. Hindistan'ın

Militan eyaletine gelen Kalenderîler, buradaŞeyh Bahauddin Zekeriyya
ile anlaşmazhğa düşmüşlerdir^l. Onüçüncü yüzyıbn başlarında Hind
Kalenderîlerinin hangâhlara yerleştikleri görülür. Şah Hızır Rumî ve
müridi Şeyh Şerefuddin Ebû Ali Kalender Panipatî, Çiştiyye tarikatı ile
yakın temasa geçmişlerdii'. Kaynaklar, onlarm daha ziyade Yogüerle te
masa geçtiklerini ve onları çeşitli şekillerde etkilediklerini kaydetmek-
tedirö2.

55 Maıgoliouth, D.S. "Kerranuye", lA, c. VI., s. 594.
56 Güngör, Erol, İslâm Tasavvufımun Meseleleri, İstanbul 1982, s. 185.
57 Margoliouth, agm, s. 595.
58 Aym yer.

59 Babinger, Franz, "Kalenderiye", İA, c. VI., s. 128.
60 Rİzvi, Atbar Abbas, .\ History of Sufiamin India, c. I., NewDelhi1975,s. 301.
6t Aym eser, s. 303.

62 Aym eser, s.s. 304-7.
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Yine sırtlarında postları, ellerinde ağalarıyla, Kalenderîlerin Çin
topraklarında köy köy dolaşarak îslam^ı tebliğ etmeleri dikkat çeken
bir başka husus olarak görülmektedirö^.

7. Kübreviyye Okulu

Kurucusu Necmiiddin Kübrâ (1145-1221)'dır. Bu ünlü sufî ilmen
ileri seviyelere ulaşmış olmasımn yanısıra, Moğollarla yapılan savaşlarda

şehid düşecek derecede gözü pek bir muhariptir^^. Hindistan'ın merkezi
Delhi'de faaliyet gösteren Kübreviyye Şeyhi Seyyid Muhammed bin
Yusuf el-Hüseynî (Hâce Bende Navvaz veya Giysûdıraz olarak tanmır)

daha sonraları Dekkan'a gitti, orada Behmenî Sultan Tâcü'd-din Fîrûz
(ö. 1422) ile yakın üişkiler kurdu. Orada kurduğu hangâh'da, 1422 se
nesinde vefat edene kadar İslâm'ı yayma çabaları içinde görüldü®5.

Kaynakların ifâde ettiğine göre, Kübrcvîlikte seyahat ederek is
lam'ı yayma önemli bir öğedir^®. Meselâ bunlardan Seyyid Ali Heme-
dânî (ö. 1385) doğum yeri olan iran'ı terkedip Seyyid Tâcüddin ve Sey
yid Hüseyin adlı iki müridiyle birlikte Keşmir'e Srinagar'a gider. Sultan
Kutbüddin (1373-1389) onlara iyi muamelelerde bulumu-, ve Alaad-
dinpur (burası şimdi Hankâh-ı Muallâ diye anılır)'a yerleştirir. Burada
islam'ı hindular arasında yayma faaliyetlerine başlarlar. Keşmir vadi
sinin büyük kesimi, Seyyid Ali Hemedânî'nin çabalarıylaislâmlaşmış-

tırö'^ Bu arada Seyyid Ali Hemedânî'nin politik faaliyetlere de katıldığım,

zaman zaman yönetimde bulunan Sultan Kutbüddin'in, Hindû tebaya
şirin gözükmek için onlarm âdetlerini benimsemesini, yine onlarm elbi
selerini giyip bayramlarma iştirak etmesini tenkid ederek ona karşı tavır

abr. Kabri, bugünkü Sovyet Tâcikistan'mda bulunan Seyyid Ali Heme
dânî'nin siyâsete dâir ilginç görüşleri vardır. Kendisinden sonra, ha
lifelerinden Mîr Muhammed Hemedânî de aym yolu izlemiştir.^^ Yalmz
burada şunu ifâde etmek istiyoruz. Seyyid Ali Hemedânî, yaşama tarzı,

İslâm'ı kavrayışı, islâm'ı yayma faaliyeti ve siyasî alandaki karak-

63 Aynî, M.Ali, Hacı Bayram Velî, İstanbul 1343,s. 62; ayr. bkz.: P. Dabry de Thiersant,
Çin'de ve Türkistan Çin'inde Mubammedilik, c. II., s. 332.

64 Subki, Abdulvabhab b. Takiyyüddin, et-Tabakâtu'f-Şâfi'iyyetü'l-Kübrâ, Mısır 1324,
c. y., 89. 11-14.

65 Rizvi, A History of Sufiam in India, e. L, es. 251-252.

66 Rafiqi, SufİBm in Kasbmir, s. 33.

67 Aym eser ss. 34-40.

68 Aym eeet, s. 96.
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tcristik farklılık arzetmesl ile başlı başma bir makâlede incelenecek
derecededır.69

HİNDİSTAN'DA FAZLA YAYILMA İMKANI BULAMAMIŞ

TARİKATLAR

Hucvirî'nin ifadesine göre Gazneliler döneminde adı duyulan ancak
fazla yayılma imkanı bulamamış oniki tarikat vardır; 1. Hulûliyye, 2.
Hallâciyye, 3. Tayfûriyye, 4. Harrâziy^'e, 5. Hafîfiyye, 6. Seyyâriyye,
7. Muhâsibi^'ye, 8. Tüsteriyye, 9. Hâkimiye, 10. Nûriyye, 11. Cü-
ueydiyye, 12. Kassâriyye^o. Ebu'l-Fazi bunların hepsinin sünnî ka
rakterli olduğunu bildirirken, bunlara ilâve olarak Habîbiyy^e (ITagan
Basrî okulundan gelme), Kcrhiyye, Sakatiyye, Edhemiyye ve Kazerû-
niyyc gibi tarikatların varlığından söz etmektedir. Ancak bu sufî okul-
larm hemen hepsi, belli bölgelerden dışarı çıkamamıştır"^'.

HİNDİSTAN'DAKİTASAVVUF OKULLARININ BAZI ORTAK

YÖNLERİ

Ortaçağ Hindistau'mda, faaliyet gösteren sufîler, geçimlerini genel
de şu iki yolla sağlıyorlardı:

1. Ölü Araziyi diriltme, yani onu işleyip tarıma uygun hâle geti
rerek zirâi ürünler yetiştirmek,

2. Hediyeler. Bunlar gönüllü yapılan ihsanlar olup, biriktirilip
saklamimaz, depolara hapsedilmez., gelir gelmez, tekke civarında bulu
nan, îslâmi ölçüde gerçek fakirlik durumunda olanlara dağıtıldı. Bu du
rum, Hindistan'daki bütün sufî tekkeleri için geçerli olan bir husustu"^2.

Bazı tasavvuf okullarının, raüridlerine geçimlerini sağlamak üzere
resmi devlet dâirelerinde çalışmalarına izin verdiğini görmekteyiz. Ancak,
bir kısım tasav^vuf okulları, mânevi yolda ilerlemede engel teşkil eder
endişesiyle, bağlılarına resmî görevlerde maişet temin etmelerine müsa
ade vermiyordu"^-^.

69 SeyyidAli Uemedânrnio politik düşünceleri tsiem^ıtı yayıiması, küfrün durdurulma
sına yönelikti. Mesela Onun,Hindûlardun resmi memur tayin edilmemesi, Hindûlann İslâm!

kıyafetler giymemeleri, roüslüınaalara saygı göstermeleri, ata semersiz, dizginsiz binmeleri vs.
gibi görüşleri vardır.

7ü Hucviıi, .\lt b. Osman, Keşfu'I-Mahcüb, tik.: Dr. Is'âd AbdülhâciîKandil, Mısır 1973,
Bs. 192-3.

71 .kziz Ahmed, An Intelleactual History, s. 42.

72 Aynı eser, s. 34-5.

73 Aym eser, s. 35.
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Sufîlerin toplu olarak banuıp manevî eğitim gördükleri yerler şun

lardı:

1. Hangâhlar: Misafir olanları ve sürekli kalanları banndırabüecek

büyüklükte, otel görüntüsü veren ikâmet yerleri.

2. Cemâathâneler: (Ismâılîlerin Hindistan'daki "i])âdethâne"leri
ile karıştırılmanıab). Müridleriu barınabileceği geniş odalardan teşekkül

etmiş evler.

3. Zaviyeler: Müridleriu (kırk günlük belirli biı* süreyi kapsayan,
maneviyat eğitimleri sırasında) dünyadan ellerini ayaklarını çekmiş va
ziyette, bayatlarını sürdürdükleri, fazla büyük olmayan meskenler.

Aziz Ahmad'e göre. Ortaçağdaki Hind-İslam sufî hangâbları ge
nelde bir zühd müessesesi değildi. Burada tefekkürî hayatla, aktif ha
yatın bir adım ötesinde, bu ikisinin karışımından ibaret olan bir hayat
tarzı hâkimdi. Burada, şeyh, müridleri ve misafirleri ile temas halindey
di. Mürid ve ziyaretçüerle olan ilişki, ruhî samimiyete dayanırken,

yolculukta uğrak verip harman garip misafirlerle kurulan temas da
insanı ağulıldı idi"^^.

Hangâhlara gelen misafir ve ziyaretçiler, sadece müslüman değb

yogi, brahman, hindû alt kast sınıflarından kişiler de olabiliyordu. Yöre
halkı, problemlerinin çözümü ve dua alabilmek için sık sık bu hangâh-
lardakı şeyhlere başvururdu. SufUcrin Hind topraklarında İslam'ı teb
liğ ettikleri, esas yerler işte buralardı.

Hindistan'da bir kimsenin sufî olduğunun iki alâmeti vardı: 1.
Hırka giymek, 2. Başı traş etmek.

Şeyh vefat ettiği zaman, seccadesi, hırkası, asası, terliği vb. gibi
şahsî eşyaları, baş halifelerine miras olarak geçerdi. Şeyh ilerİ mâne^^yât
derecelerine ulaşmış müridlerine "hUâfctnâme" (veya icâzetnâme) adı

verilen bir diploma verirdi. Bu, süsileyi devam ettirmek ve yaymak
anlamına gelmekteydi. Hilâfetnâmelerde yazılı bulunan talimatlar
aktif ve kesindi. Şeyh, bu diplomada, müridine, uzak yerlere gidip, ora
larda, yetiştiği yerdekine benzer tarzda bir zâ%'iye inşâ etmesi husûsunu
özellikle kaydederdi. Sultanlıklar devrinde Çiştî \'e Sühreverdî tasavvuf
okulları etkin olmuş iken, Moğollar de\Tİnde Kadirîlik ve Nakşbendîlik

başı çekmiştir'75.

74 Aziz Alımad, An Intellectual History, s. 35.
75 Aynı eğer, s. 36.
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BAZI GÜNEY ASYA BÖLGELERİNE KISA BÎR BAKIŞ

1. Çin

Çin ile ilk temas Hz. Osman'ın 651'de bir elçi göndermesiyle başlar.

Emevî halifesi Velid devrinde (705-715) Kuteybe b. Müslim, Horasan
valisi iken Amu-Derya'yı geçerek bazı başarılı seferler yapmış, bu arada
Çin'in doğusuna kadar ulaşmış ve713 senesinde Çin İmparatoru'na bir
eıçi göndermişti''^. Bu şekilde başlayan ilişkiler tacirler ve sufî vaizlerle
gittikçe gelişme kaydetmişti.

Çin'in daha ziyade Türkistan dolaylarından gelen sufîlerin tesiri
altında kaldığını görüyoruz. Türkistan'da, Çin üzerinde etkili olmak
üzere tesis edilmiş kalenderhâneler, zaviyeler, dergâhlar bulunmaktadır.

Burada ikamet eden dervişler, kalenderler, sırtlarında bir hayvan postu,
ellerinde asâ olduğu halde köydeu köye dolaşarak tebliğ faaliyetlerinde
bulunurlardı''^.

2. Endonezya

Gerçekte İslâm'ın Endonezya'ya ilk girişi onbeşinci yüzyılda olmuş

tur. O sıralar Kuzey Sumatra'da müslümanlar bir sultanlık kurmuş bu
lunuyordu. İlk defa İslam'ı kabul eden bölge, Kuzey Sumatra'daki Ac-
he'dir. Bu bölgenin yöneticisi olan raca Raden Pateh önce Budist iken,
sonradan müslüman olmuştur^^. İran'dan ve Hindistan'ın Gücerat eya
letinden gelen sufî vâizler ve tacirler, onbeşinci asra kadar buralarm is-
lâmlaşmasmı tamamlamışlardır. İslâmlaşma süreci, Hindistan'da olduğu

gibi, burada da, önce yönetici kademesinden başlamıştır^. Nitekim,
Endenezyalılann kanaatine göre, islâmın yayılışı, onbeşinci yüzyılda ül
kelerinde yaşayan dokuz veli veya zâhid tarafmdan olmuştur^O. 1880'li
yıllarda Nakşbendîliğin de etkili olduğunu, Sumatra, Cava ve Bor-
neo'da faab'yetler icrâ ettiğini görüyoruz®'.

76 ArDoid, Preachiug, 298.

77 Ayn! , Mehmet Ali, Hacı Bu)Tam VeiS, İstanbul 1348, s. 62; ayr. bkz.: P. Habry de
Thicrsont, ÇinMe ve Türkistan Çin'inde Muhammedilik, c. II,. s. 332.

78 Ali, Seyyed Amjad, Tbe Müslim WorId Today, Islamabad 1985, s. 78.
79 Smith, Margaret, Readings from thc Mystİcs of İslam, Londra 1950, ss. 130-1.
80 Cambridge History of islam, Cambrldge 1970, C.I., s. 287.
81 Haurani, Albert, "Sbaikh Khalid and tbe Natjshbandi Ordcr" (Islanûc Philosophy and

tbe Classical Tradition: Haz.: S. M. Stem. A. Haurani, V. Brown İçinde ss. 89-103. sabifelet ara

sında yayınlanmıştır),Oxford 1972,s. 101-2; ayr. bkz. Hurgronje, C.Snouck, Mekkain tbe Lat-
ter Part of tbe 19 tbe Centory (İngilizce çeviri. Leyden 1931) ss. 176vd., 215 vd., 244 vd.
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Prof. Schimmel, muta^avvıflarm Eudonezya adalarında uygarlaş-

tırıcı ve islâmlaştıncı bir rol üstlendiğini ifade ile söyle der: "Mutasav
vıfların değişken coğrafî ^•e etnİk şartlara kolayca uyum sağlayabilme

leri, kendilerini islâm öğretilerini yaymada birinci plana çıkarmıştır"82.

3. Bangladeş

İslâm dininin burada yaynimasına ön ayak olan sufîler şunlardır:

Hint'li Seyyid Şâh, Bâyezid Bistamî ve Emanet Şâh. 1757'li yıllarda

hindû azınlığı kayırıcı bir siyaset güden ingiliz sömürge yönetiminin®^^
bu haksız davranışı karşısında Hacı Şeriatullah (1781-1840) ve Titu
Mir (ö. 1831) adlı iki sufî lideri görmekteyiz. Bu iki mutasavvıfın önder
liğinde başlayan direniş hareketi, kısa zamanda Peşaver'den, Kalküta'ya
kadar tüm Hindistan'ı etkisi altına aldı. Bu sıcak savaşın sonunda Titu
Mir (ö. 1831) şehit düştü®'^. Hindû kast sınıfının en aşağı katmanında

bulunan Dravitlerin, Bengal'de islâm'a ilk kucak açan kesim oluşu®^,

islâm'ın yoksullara olan ta\Tmm yorumlanmasına açıklık getirmesi açı

sından gerçekten anlamlı ve ilginçtir.

Şehabeddiu Suhreverdî'nin talebelerinden Şeyh Celâleddin Tebrizi,
(ö. 1244) islâm'ı ya)Tn.ak üzere, Bengal'de seyahatler yapar. Bu zâtın

bir nazarla hindû sütçünün hidayetine sebep olacak derecede mâneıd

güç taşıdığı rivâyet olunur®^.

4. Maldiv Adaları

Hindistan'ın Güneyinde stratejik bir yerde bulunan bu adalar,
onikinci yüzyıla kadar Budist iken, bu yüzyılın başlarında Ebu'l-Bere-
kât Yusuf adında bir sufînin çabaları sonucu islâmlaşmıştır. Bu sufî
aslen Cezâyir'lidir. islâm'ı yaymayı kendine görev bilip, tamamen ya
bancı bir muhit olan Maldiv adalarına gelerek Islamı yayması, dikkat
çekici bir husus olarak görülmektedir®"^.

82 Schinunel, TasavvufunBoyutlan, s. 211; ayr. bk2.: Dermenghem, Emiie, Le Cultedes
SaintH dans islam Maghrebin, Paris 1954, s. 260.

83 Hunter, Wiiliam, The Indian Musalmans, Lahore. 1968, s. 144 vd. İbrahim E. Bilgm'in
"Devrimci Sufi Hareketleri ve İmam-ı Rabbani" adb araştırmasında bu konu "Mücâhidûn
Hareketi" (ss. 122-132) bdşlığı altında deta>4ı olarak ortaya konmuştur.

84 Ali. Seyyed Aınjad, age, s. 117.
85 Bilgiu, De\Tİmci Sufi Hareketleri, s. 160.
0

86 Amold, Preaching, S.283: ayr. bkz.: Blochmann, H., Contributions to the Ceography
and History of Bengal, s. 260.

87 Ali, Seyyed Amjad, The Müslim Wcrld, s. 133.
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Burada Sultanın müslüman oluşu, adaların da islamlaşmasına

neden olmuştur®®.

5. Malezya

Müslüman bir yönetici olan Muhammed İskender Şâh'ın, I402'de
Malakka Sultaulığı'uı kurmasıyla bu yöre islâmlaşmaya başladı. XV.
ve daha sonraki yüzyıllarda, İslâm bu adaya iyice yerleşti. Burada başta
İbrahim Fansurî olmak üzere çeşitli safilerin İslâm'ı yayma çabalan
içinde bulunduğunu görüyoruz®^.

Sunûsîleıin de ihtida olaylarında rolü olmuştur. Malaya adalarının

en uzaklarında bile bir Sünûsi za\-iyesi bulmak ınüm.kündür. Bazı mü-
ridler adlanna Sunûsi'yi de eklerler^.

13. yüzyılda Malezya'ya gelen Şeyh İsmail, Sumatra'yı hedef al
mıştı. Sumatra'ya giderken yanhşbkla Aru'ya demir atımşlar ve orada
karaya çıkarak tebliğe başlamışlardı. Oradan Sumatra'ya yönelerek
yollan üzerinde İslam'ı anlatmaya ve yayırraya devam eden Şeyh İs
mail, Parlâk adh bir yerleşim yerine uğrak verip oranın yöneticisi Mara
Silu'yu Müslümanlaştrnp ona Abdübnelik Salih adını vermiştir.''

Şeyh ismail, Sumatra adasında bir hey'et ile İslam'ı anlatma çaba-
laıi olumlu sonuç vermişti. Hollandahlanu Hristiyanhğı yayma çabş-

malan, yine Müslümanlar tarafından kjnldı'2.

Queda sicilleri, İslam'ın Malaya'ya girişinin, 1501 yılında ülkeye
gelen Şeyh Abdullah'la Vukû bulduğunu gösterir. Bu Şeyh ülke racasıyla

güçlü bir diyolog kurarak, onun müslüman olmasını sağlar. Daha sonra
aynı şerefi, racanın dört veziri elde eder. Yönetici racanın Pra Ung
Mehaven Gasa adı, Sultan Müzlcf Şah diye değiştirilir. Bu tebliğ, so
nunda halkın da İslam'a girmesiyle hedefine ulaşır. Toplu yerleşim bi-
birimlerine roescidler inşa edilir. Şeyh Abdullah, her vakitte mescidde
en az kırk dört kişinin bulunmasını tavsiye eder; mescid mescid dola
şarak halkı Islamî bilgi açısından güçlendirir. O şuada Açe'yi yöneten
Şeyh Nuıeddin bn ihtidâ olaylaruıı duyunca, çok sayıda kitap gön
dererek, tebliğ hareketine yardımcı olur'3.

88 Arnold, T., Preachİng, s. 273.

89 Aynı eser, s. 92; ayr. bkz.: Vinstedt, R.O., HIstory of Malaya, Singapur 1962; Vah*
Mahajani, The Role of Indian Minoritiea in Burma and Malaya,Bombay 1960.

90 Ali, age, s. 109.

91 Arnold, age, as. 271-2. '

92 Aynı yer.

93 Aym eser, aa. 378-9.
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6. Brunei

1425Me Budist yönetici Sultan Awang Âlak Betatar'ın Müslüman
Malakka Sultanı Muhammed Şâh'ı ziyâretiyle, bu bölge islâmlaştı94.

7. Komor Adaları

Bu adaların 1880'Ii yıllarda, İstanbul'da bulunan Gümüşhanevî

Dergâhı'ndan gelen derviş kafileleri vasıtasıyla tam anlamıyla îslamlaş-

lığı kaydedilmektedir^^.

8. Dekkan

AmoJd'a göre burada cehren islamlaşmaya kesin olarak rastlanmaz.
1304 de buraya gelen Pîr Mahabir Hamdayat ile aynı yüzyılın sonunda,
Seyyid Muhammed Gisûdıiaz'm çabalarıyla İslam'ı kabul etmiş bir
bölgedir, özellikle ikincisi Puna civarındaki ahaliyi yirmi yıl uğraşa-

rak tslamla şereflendirmiş, aynı haşarıyı Belgaum'da da göstermişti.

Yine Abdülkâdir Geylûnî'nin torunlarından birinin Dahanu'daki faali
yetleri o bölgenin hidâyetine vesile olmuştu. Daha sonraki dönemlerde,
Şâh Sâdık Hüseynî, Hoca Hunmîı Hüseynî Seyyid Muhammed b. Sey
yid AH ve Seyyid Ömer'in gayretleri zikre değer olarak görülür^®.

9. Keşmir

Keşmir'de islâmlaşma olaylarında sufüeriiı geniş çapta etkisi ol
muştur. Buraya ilk olarak el atan kişi, Kübrevî tasavvuf okulunamensup
Seyyid Ali Hemedân' (ö. 1385)'dir. Yönetimle yakın ilişkiye giren bu
sufî lider, zamanla Keşmir vadisi boyunca İslâm'ı tebliğ etmiş ve yay-,
mıştır. Kendisinin ölümünden sonra gelen Mir Muhammed Hemedanİ

de, aynı faaliyetleri icrâ etmiştir^'^. Keşmir'de Nâkşbendîlerin de çaba
gösterdiğini biliyoruz. Hoca Muhammed Bahâeddin Nakşbend (ö. 1387)
halifelerinden Seyyid Hilâl'i buraya göndererek İslam'ı yayma faaliyet
lerinde bulunmuştur. O ölünce yerine Seyyid Emin'in aynı görevi üst
lendiğini görüyoruz. Kadirîlerden Seyyid NimetuUah Şâh ve Rîşiyye

tasavvuf okulundan Şeyh Nurettin lıu ülkede misyonerlik faaliyetlerin
de bulunmuşlardır^^.

94 Anıjad, age, ss. 373-375.

95 Gündüz, îrfao, Gümüşhaoevi Aİımed Ziyaüddin, Hayatı, Ewrleri, Tarikat Anlayifi
ve Hfilidiyye Tarikatı, İstanbul 1984.sa. 304-5.
^ . 96 .\rnold, Preachiug, s, 275.

97 Rafiqİ, Sufiam in Kaalımir, sa. 34-40.
98 Aynı eser, ss. 125-138.
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Yine Seyyid Şah Feridüddin'in kerametleri sonucu Gitşvar yöresi,
başta mecûsi racası olmak üzere .müsliimau olmuştur. Bunlar aslen
Raçput idiler^^.

10. Pancar

Bu bölge, Ganj-i Şükker Baba Ferîdeddin ve Babâu'l-Hakk'ın

va'zları ile islamlaşmıştır. Şeyh Baha XIII, yüzyılda yaşamıştır. Ondan
bir yüzyıl sonra gelen Baba Feridüddin'in etkisiyle bölgede Islamh ka
bul etmiş onaltı aşiretin adları, kaynaklarda verilmiştiriOO.

Seyyid Celaleddin'in (ö. 1290) torunu Ahmed Kebir de Peucab'm
manevî mimarlarındandır^Ol. Hacı Muhammed'in bu bölgede 200.000
hindunun hidayetine neden oluşu meşhurdur*"2.

11. Gücerat

Burada, onbeşinci yüzyıbn ikinci yarısında Pîrâna'h İmam Şah

adb (ö. 1512} bir velî, gösterdiği kerametle çok sayıda kişinin hidayetine
vesile olur. Yaptığı dua üzerine iki yıllık kuraklığın sona erip yağmur

yağması, Hindû hacılara tayy-ı mekan ettirmesi çevrede dikkat ve saygı

hâlesinin oluşmasına neden olur. Bu da, islamlaşmayla sonuçlanır.

Bölgedeki ihtidaların Gücerat sultanı Mahmud Bigara zamamnda baş

ladığı söylenir*Oî. (1459-1511)

SONl Ç

Makalemizde kısaca, tslâmhn Hindistan'da yayılışım ve bu olayda
sufîlerin rolünü ele almış bulunuyoruz. Konu ile ilgili olarak vardığımız

sonuçları şu şekilde sıralamak mümkündür:

1. Hindistan'da İslam'ın yayılmasındabirinci derecede rol oynayan
tasavvuf okulları, Sühıeverdiyye, Kübreviyyc, Kâdiriyye, Nakşbendiyye
ye, Çiştiyye ve Kalendcriyye'dir.

99 Arnold, Prcahing, b. 296; ayı. bkz.: Drew, F., The Jummoo and Kashımr

Terriotories, Loodon 1875, bb: 58, 155.

100 Amold, age, s. 284. ayr. bkz.: Esgar Ali, Cevfthir<i FeıMl, Lahore 1884, ». 395.
101 Ajıu yer.

102 Ayrını eser, 8. 286; ayr. bks. Garcin de Ta«ay, La Langne et la Literatüre Hindou»
tames de 1850 k 1869, Paris 1874, b. 943.

103 Avm eaer s. 280.



GÜNEY ASVADA İSLAMIN "^'AYILMASINDA SUFtLERİN ROLÜ 177

2. Tarikatlar, islam misyonerliği yaparken, hangâhlan bir merkez
Ü£sü olarak kullanmışlarve buralarda içtimâi, iktisadi, manevi olarak
bölge halkı ile, yerine göre din farkı gözetmeksizin bütünleşmeye zemin
haziilamışlardır.

3. Dışarıdan Hindistan'a gelen sufîler, hicret ettikleri yörelerde,
diğer din sâlikleriyle daim.a yakın temas bulunmuşlar ve bu yolda en
önemli etkili araç olarak, yerli halkın dilini öğrenerek onlara kendi dil-
leri ile hitap etmeyi kullanmışlardır.

4. Tasavvuf okullarının yaptığı tebliğ çalışmaları rastgelelikten
uzak, belli plana göre ve belli hedeflere, belli metodlarla olmuştur.

5. Tasavvuf üstadlan, Hindistan'da müslümau yöneticilerle yan-
yana olarak, siyasi alanda da varlık izhar etmişler, İslâm lehine düzelt
melere imkan sağlamak üzere, yöneticilere doğru yolu işâret etmişler

dir.

6. Sufîler Hind topraklarına, müslümanlarm Hindistan'ı fethet
mesinden önce nüfûz etmişlerd'r. Bu durumlarıyla sufîler, arkadan ge
lecek İslâm ordularına adeta bir zemin hazırlamışlardır.

7. Bazı bölgelere, İslâm'ın nüfuz edebilmesi, o yöreleri yöneten
siyasî liderlerin müslüm.anlığı kabul etmesiyle gerçekleşmiştir.

8. Hindistan'daki tasavvuf okulları arasında, dünyevi mânâda
herhangi bir şekildeçekişme ve mücadele vuku bulmamıştır.

9. Hind topraklan altı yedi asır müslüman egemenliğinde kalmasma
rağmen, yerli halkı dinî, siyasî, içtimâi ve kültürel açıdan assimile et
memişlerdir. Bunu, günümüz Hindistan'ındakiMüslüman-Hindû nüfus
oranından anlıyoruz kİ bu oran 1 /4'tür. Bu da, müslümanlarm "Dinde
zorlama yoktur" (Bakara/256) toleransına sadık kalmalarından kay
naklanan bir husus olarak değerlendirilmelidir.

İslâm'ın yayılmasında mutasavvıfların birinci planda rol oyna
masının veya bu rolü üstlenmesinin nasıl izâlı edilebileceğini Louis
Massignon'un şu cümlelerinde bulabileceğimizi zannediyoruz: "... İs

lâm Dininin âlemşümûl olması, işte bu mutasavvıflar sayesindedir.
Zira bütün insanlar için tabiî ve aklî bir tevhîd olan hanifliğin mânev!
ve ahlâki etkisini, ilk olarak mutasavvıflar anlamışlardır"^04.

104 Massignon, Louis, Essai sur lee Origineada Lexique Technİgue de la MysUgae Mnsol-
maue. ». 5.
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Massignon'un da ifâde ettiği gibi, sufîler bütün insanları kucaklaya*
rak, tslâmUn tevhidi cihanşümul esprisini yakalamaya muvaffak olmuş»

lardır. Bugün için, yedi yüz sene önce vefat etmiş bir Mevlânâya, bir
Yunus Emre^^ ve onların ulaştığı yüksek ahlâki, toleranslı, bütüncü
kuşatıcı seviyede tslâm anlayışına dünyamızın ne kadar ihtiyacı var!
Unesco'nun geçen yılı, Yunus F^mre Yılı ilan etmesinin bizce bir anla
mı da budur.

Hindistanlın İslâmlaşması konusundaki makalemizi Abdurrahmavı

Bedev'i'nin şu ifâdeleri ile noktalamak istiyoruz: *^'HindistanMa Islâııl.,

harplerle değil, bilâkis sufîlerin ve büyük tarikatların çabalarıyla

yayılmıştır"^®^.

105 Bedevi, Abdarrthtnan, Tarihu't-Tasavvufi'l-UlâmI, Kuveyt 1978, ikind baskı, e.
25.


